
Consultas Realizadas 

Licitación 416395 - ADQUISICION DE
VEHICULOS PARA LA ESSAP S.A.

Consulta 1 - Asesor de ventas Renault.

Consulta 2 - Seccion - Experiencia Requerida

Consulta 3 - Especificaciones tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Muy buenos días, espero tengan un excelente viernes, el día de hoy encontré un anuncio en el periódico L.N dónde están
llamando a licitacion para ADQUISICIÓN DE VEHICULOS PARA LA ESSAP, mi consulta sería la siguiente que tipo de vehículos
están buscando para poder pasar una buena propuesta el día de hoy, aguardo algun retorno. 
Saludo!!!
Williams Paniagua

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

En consideración a lo propuesto, se adjunta enlace https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/416395-
adquisicion-vehiculos-essap-s-a-1.html. De tal manera visualizar los requerimientos para el presente proceso.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

DONDE DICE:
Demostrar la experiencia en provisión de camiones con equipo succionador / desobtructor, a empresas públicas y/o
privadas en los últimos (3) tres años (2019, 2020 y 2021). Podrán presentarse la cantidad de contratos y/o facturas o
recepciones finales que fueren necesarios para acreditar el promedio del volumen o monto solicitado , siempre que hayan
sido formalizados en el
periodo mencionado con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como
mínimo del monto total ofertado en la presente licitación.

SOLICITAMOS QUE DIGA:
Demostrar la experiencia en provisión de equipos y/o maquinarias, a empresas públicas y/o privadas en los últimos (3) tres
años (2019, 2020 y 2021). Podrán presentarse la cantidad de contratos y/o facturas o recepciones finales que fueren
necesarios para acreditar el promedio del volumen o monto solicitado , siempre que hayan sido formalizados en el periodo
mencionado con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo
del monto total ofertado en la presente licitación.

Obs: LEY 2051/ De Contrataciones Publicas.
En el articlo 4 del inciso b: Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga
la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su
reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las 
demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en 
igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.
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Consulta 3 - Especificaciones tecnicas

Consulta 4 - Especificaciones tecnicas

Consulta 5 - Especificaciones tecnicas

Consulta 6 - PLAZO DE CONSULTAS

Consulta 7 - Especificaciones tecnicas

Consulta 8 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Donde dice: Capacidad Técnica. Certificado de continuidad de fabricación de repuestos por un periodo mínimo de 10 años,
emitido por el fabricante.
Solicitamos a la Convocante acepten: Certificado de continuidad de fabricación de repuestos por un periodo mínimo de 10
años, emitido por el fabricante o representante local.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Lote 2. Donde dice: 1.6. Tracción: Trasera.

Solicitamos a la Convocante aceptar: 1.6. Tracción: Trasera o Delantera.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Donde dice: Lote 2: Ancho total: 1.970 mm
Solicitamos acepten: Ancho total: 1.970 mm como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Buenas tardes, solicitamos respetuosamente la ampliación del plazo de consultas y presentación de ofertas, de al menos
15 días más, de modo a elaborar una mejor oferta, acorde a las necesidades de la Convocante. Atte.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Donde dice: Lote 2. Punto 6.9. Faro antiniebla delantero.

Solicitamos acepten: 6.9. Faro antiniebla delantero. Opcional

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.
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Consulta 8 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Consulta 9 - Considerando la complejidad del funcionamiento del equipo
solicitado y a modo de asegurar un servicio de post-venta real y eficiente,
solicitamos incluir en el PBC la siguiente previsión:

Consulta 10 - MANGA DESOBSTRUCTORA PRINCIPAL EETT MINIMAS.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

A los efectos de garantizar la participación de un mayor número de oferentes en el presente llamado, con la debida
experiencia en el mercado nacional y un servicio de post venta probado y requerido para este tipo de equipamientos
complejos, respetuosamente solicitamos incorporar la siguiente modificación al PBC 

DONDE DICE: 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN
Experiencia requerida
Demostrar la experiencia en provisión de camiones con equipo succionador / desobtructor, a empresas públicas y/o
privadas en los últimos (3) tres años (2019, 2020 y 2021). Podrán presentarse la cantidad de contratos y/o facturas o
recepciones finales que fueren necesarios para acreditar el promedio del volumen o monto solicitado , siempre que hayan
sido formalizados en el periodo mencionado con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales por un monto
equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación.
Deberán presentar Documentos de Presencia en el Mercado Nacional de por lo menos 5 (cinco años) como mínimo de ser
Representante Oficial o Distribuidor Autorizado de la marca del vehículo ofertado, o autorización del Fabricante para la
distribución y venta en el Paraguay de vehículos de la marca ofertada por un período no menor a 5 años (2017, 2018,
2019, 2020, 2021).

PROPONEMOS QUE DEBE DECIR:

Demostrar la experiencia en provisión de camiones con equipo succionador / desobstructor o equipo succionador /
desobstructor u otros equipos utilizados para aseo urbano de funcionamiento accionados por motores a combustión y
sistemas auxiliares hidráulicos; a empresas públicas y/o privadas en los últimos (5) cinco años (2017, 2018, 2019, 2020 y
2021). Podrán presentarse la cantidad de contratos y/o facturas o recepciones finales que fueren necesarios para acreditar
el promedio del volumen o monto solicitado, siempre que hayan sido formalizados en el periodo mencionado con
facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total
ofertado en la presente licitación.
Adicionalmente a los años de experiencia solicitados se deberán presentar documentos que abalen la Representación
Oficial o la Distribución Autorizada de la marca del equipo ofertado en el mercado nacional, que abalen por lo menos 5
(cinco años) de antigüedad en el mismo (2017, 2018, 2019, 2020, 2021).

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Los Representantes o Distribuidores de la marca del equipo succionador/desobstructor deberán presentar los siguientes
documentos expedidos por Fábrica: i) Certificación de Taller Autorizado para la prestación del Servicio de Mantenimiento
y/o de Reparación así como para la provisión de accesorios y repuestos originales de la marca, y ii) Certificación de que su
personal técnico cuenta con la capacitación necesaria para prestar su servicio personal en los trabajos citados en el punto
que precede.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.
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Consulta 10 - MANGA DESOBSTRUCTORA PRINCIPAL EETT MINIMAS.

Consulta 11 - PLAZO DE ENTREGA DEL EQUIPO:

Consulta 12 - Vehículo Tipo camioneta Doble Cabina 4 x 4

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Respetuosamente solicitamos incluir la siguiente modificación en el PBC en lo que respecta a la Especificación Técnicas, en
lo referente a la MANGA DESOBSTRUCTORA PRINCIPAL EETT MINIMAS, a efectos de facilitar la presentación de mayor
cantidad de oferentes en el presente llamado así como que atendiendo que lo solicitado no modifica para nada la
capacidad de funcionamiento del equipo: 

DONDE DICE:

Presión de trabajo 3330 psi
Presión mínima de rotura 8330 psi

PROPONEMOS QUE DEBE DECIR:

Presión de trabajo desde 3000 psi
Presión mínima de rotura desde 7500 psi
Reiteramos que esto se debe a que una manguera con una presión menor a lo solicitado cumple a cabalidad con la función
de desobstrucción, a un precio más competitivo y beneficioso para la ESSAP inclusive.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Atendiendo la situación global en que nos encontramos, debido a la pandemia de COVID-19 así como del Conflicto Armado
en Europa, donde los plazos de transporte de vehículos, piezas y equipos se realizan con mayor demora, una vez más
solicitamos modificar el PBC previendo tales circunstancias. 

Por lo expuesto respetuosamente proponemos lo siguiente en lo que respecta al PLAZO DE ENTREGA DEL EQUIPO:

DONDE DICE:

Plazo de entrega 90 días

PROPONEMOS QUE DEBE DECIR:

Plazo de entrega hasta 120 días
Con la ampliación del plazo la ESSAP tendrá la posibilidad de recibir mayor cantidad de propuestas con precios más
competitivos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

El plazo solicitado es por la premura y los cortos plazos de ejecución de los programas de mantenimiento de la red de
alcantarillado en las ciudades del interior; objeto de justificación principal de esta licitación. Por lo que, se solicita ajustarse
a las bases concursales de la presente convocatoria.
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Consulta 12 - Vehículo Tipo camioneta Doble Cabina 4 x 4

Consulta 13 - Vehículo Tipo camioneta Doble Cabina 4 x 4 En catálogo:
Camioneta cabina doble (Pickup)

Consulta 14 - Item 3 plazo de entrega

Consulta 15 - ITEM 3: CAMION 6x4 O KM CON EQUIPO
SUCCIONADOR/DESOBTRUCTOR

Consulta 16 - ITEM 3 Caracteristica Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

En la seccion de suministros requeridos, en el punto de direccion.

En donde dice: Direccion hidraulica, 

Consultamos: Se puede ofertar una camioneta con Direccion electrica asistida.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

En la seccion de Suministros requeridos, en el punto 6.18 luces 
Donde dice: faro principal Led. 

Consultamos: Se puede ofertar una camioneta con Luces standard, a lampara o halogenas?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

En el PBC solicitan:
Plazo se entrega 90 Días.

Consulta: Solicitamos ampliar a hasta máximo 120 Días.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

El plazo solicitado es por la premura y los cortos plazos de ejecución de los programas de mantenimiento de la red de
alcantarillado en las ciudades del interior; objeto de justificación principal de esta licitación. Por lo que, se solicita ajustarse
a las bases concursales de la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Dice en el PBC : Capacidad técnica del eje delantero de 7.800 kg.

Consulta: Solicitamos ampliar esta característica a Capacidad técnica del eje delantero desde 6.500 kg como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.
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Consulta 16 - ITEM 3 Caracteristica Tecnica

Consulta 17 - Características técnicas item 3

Consulta 18 - ITEM 3 Caracteristica Tecnica

Consulta 19 - Características técnicas item 3

Consulta 20 - Demostrar experiencia

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Dice: Capacidad de tanque de Combustible 300 Litros como mínimo.

Consulta: Solicitamos ampliar esta característica a Capacidad de tanque de Combustible 300 Litros como mínimo (Variación
máxima tolerable más/menos 9%).

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Solicitan Angulo de entrada(delantero) 26% como mínimo

Consulta: Solicitamos que el Angulo de entrada(delantero) 26% como mínimo. con Variación máxima tolerable más/menos
12%.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

3.3) SISTEMA DE SEGURIDAD, PERFORMANCE Y CONFORT

Dice: Suspensión trasera: tipo eje rígido con muelle semieliptico asimétrico (6x4).

Consulta: Solicitamos Suspensión trasera, tipo rígidos en tanden – Randon (tipo Bogie), muelle semielipticos con acción
progresiva 6x4 y/ o tipo eje rígido con muelle semieliptico asimétrico (6x4).

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

3.5) SISTEMA ELECTRICO DEL CAMION 6X4 EETT MINIMAS.

Dice: Alternador de 28V x 90 Amp. Como mínimo.

Consulta: Solicitamos Alternador de 28V x 90 Amp. Como mínimo con Variación máxima tolerable más/menos 10%.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Respecto a su consulta, se aclara que el alternador de 28V x 90 Amp es directamente proprocional a las capacidades de un
camión 6x4 con equipo succionador / desobstructor solicitado; dado que se ha considerado las medidas mínimas, la
potencia minima, el torque mínimo. Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente
convocatoria.
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Consulta 20 - Demostrar experiencia

Consulta 21 - Características técnicas item 1

Consulta 22 - Características técnicas item 1

Consulta 23 - Caracteristicas tecnicas item 1

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

ADENDA NRO 1, LOTE3.

Dice:
• Demostrar la experiencia en provisión de camiones con equipo succionador / desobtructor, a empresas públicas y/o
privadas en los últimos (3) tres años (2019, 2020 y 2021). Podrán presentarse la cantidad de contratos y/o facturas o
recepciones finales que fueren necesarios para acreditar el promedio del volumen o monto solicitado, siempre que hayan
sido formalizados en el periodo mencionado con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales por un monto
equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación.

Consulta: 
• Demostrar la experiencia en provisión de camiones con equipo similares, a empresas públicas y/o privadas en los últimos
(3) tres años (2019, 2020 y 2021). Podrán presentarse la cantidad de contratos y/o facturas o recepciones finales que
fueren necesarios para acreditar el promedio del volumen o monto solicitado, siempre que hayan sido formalizados en el
periodo mencionado con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como
mínimo del monto total ofertado en la presente licitación.
El requerimiento solicitado, dará posibilidad de participación solo a una empresa que se encuentra en condiciones de
cumplir con esta solicitud, obstaculizando la posibilidad de participación en igualdad de oportunidades a otras empresas
proveedoras, pues por ser un equipo sumamente especializado, en el plazo solicitado, solo una empresa ha realizado la
venta de este bien en la republica del Paraguay

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

En el PBC, solicitan 

POTENCIA: 148 HP como mínimo

Solicitamos ampliar esta característica a 

POTENCIA: desde 140 HP como mínimo, dando asi posibilidad de participacion a un mayor numero de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Se podria presentar camionetas de
TRACCION: 4 x 4 y/o TRACCION: 4 x 2

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.
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Consulta 23 - Caracteristicas tecnicas item 1

Consulta 24 - Características técnicas item 3

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

2) Características físicas y capacidades:

Piden: 
. CAPACIDAD DE CARGA: 1200 Kg MINIMO
Solicitamos poder presentar camionetas con:
. CAPACIDAD DE CARGA: desde 1150 Kg MINIMO

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria..

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Dice: Capacidad de tanque de Combustible 300 Litros como mínimo. 

Consulta: Solicitamos ampliar esta característica a Capacidad de tanque de Combustible 300 Litros como mínimo con
Variación máxima tolerable más/menos 9%.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2022

Favor ajustarse a lo establecido en las bases concursales para la presente convocatoria.
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